confutis ab Episcopo ad causam defendendam, n. 47.
 Non satis est ut non veniant, n. 48.
 Intellectus, n. 49. Cum petitione de privilegio, lib. 6.
 Possessionem suam Episcopus admittere non tenetur quæ tumcumque subditis contra dicitur, & de iure suo probationes offerat.
 Possessio potest etiam armis resistere Episcopo violento.
 Quævis de proprietate ligatur.
 Excommunicandi non competit non prelati.

PROCURATIONES. Prælati tunc sunt procurandi cum personaliter visitant, & debent tunc Concilium Lateranense servare de prædicationi, correctioni, & reformationi vacare. l. qui, & Nuncii. Papa pro his diebus tantum, quibus moram trahunt, procurari debent. Contra hæc Constitutionem exactum Ecclesie gravata restituitur duplicatum. Hoc dicit. Et sunt tres partes. Prima prohibet. Secunda docet ibi, *terro*. Tertia puniit, qui autem, Nota primo, ibi, *Archiepiscopi vel quilibet alij*. Procuratorem ratione visitationis debent non tantum Episcopi, & superioribus visitantibus; sed etiam Archiepiscopi, & aliis inferioribus Prælati. Quod intelligitur secundum Abb. n. 2. dummodo habeant Ecclesias sibi subiectas ex privilegio, vel alio jure speciali, ad hoc cap. *Mandatum*, iuncta glo. 1. supra de officio Archiepiscopi, & Concilium Tridentinum, c. 3. vers. *Archiepiscopi*, sess. 24. Nam de jure omnium Ecclesie soli Episcopo sunt subiectæ, cap. *Omnes*, Basilica. 16. quæst. 2. c. Regenda, 16. q. 1. & c. *Venerabilis*, supra de Reliquiis, de mib. de Archiepiscopo autem visitantibus provinciam, & de Visitatoribus à Capitulo deputatis vide quod statuitur à Concilio in d. c. 3. vers. *A Metropolitanis*, & vers. *Visitatores autem*. Secundo nota, Sedis Apostolicæ Legatos, & Nuncios habere jus visitandi, & procuratorem exigere ratione visitationis debentur, ut hic in princip. & in cap. 2. de off. legat. lib. 6. Tertio nota ibi, Nisi quando personaliter. Prælati per alium visitantibus procuratorem non debent, sed tantummodo cum visitant per se ipsos ut hic est casus secundum omnes: nam, ut inquit Host. in prima. Qui non facit visitationis officium, non debet recipere procuratorem beneficium, arg. c. *Diversis* fallacis, supra de clericis commutatis. Cum secundum, de præben. c. *Si quis amodo*, dist. 81. c. *Generaliter*, 16. quæst. 1. de casu, de rescript. lib. 6. concordat textus in c. *Felicis*, infra cod. lib. 6. & in c. *Si Episcopus*, de officio. Ordinar. cod. lib. 6. ibi, Episcopus cum personaliter non visitat, nihil prosum, ab his, qui per illum, quæ deputat, fuerint visitati, exigere poterit aut debent, & textus in Extravag. *in electionis*, de censu, l. *supponit* id Episcopi licere tantummodo ex privilegio Papæ in illis verbis; Si vero prælati Archiepiscopi, Prælati, & alie persone Ecclesiasticæ ex privilegio Apostolico per alios visitare, & procuratorem recipere valeant. Unde & S. Congreg. Cardinalium Tridentini Concilii Interpretum alias concordium Auctoritate Apostolica sub Paulo IV. lan. mem. inter Episcopum, & Clerum confirmatam, ut Episcopo per se visitanti centum viginti quinque iena; per alium verò nonaginta

sex perolverentur à Clero, omnino ab Episcopo servandam; nec quicquam amplius pro procuratore, quam pecuniam taxatam exigendum. Hactenus verba declarationis. Sed sine privilegio nihil possunt recipere, alias contra facientes puniuntur, ut ait glo. in præallegata Extravag. in ver. *Ex privilegio*. Quarto nota ibi, absque manifesta, & necessaria causa. Prælatos teneri personaliter visitare, nec posse id munus alteri committere, nisi ex evidenti, & necessaria causa: ita enim intelligitur ista littera secundum Collect. n. 2. & quidem gl. in ver. *Personaliter*, & Host. n. 2. in ver. *Officium*, exemplificant in eo casu, in quo Episcopus ipse interesse non potest propter latam, & diffusam dicecesim, & idem in casu alterius legitimi impedimenti, ut leg. & not. in c. *Inter cetera*, supra de officio. Ordinar. & est textus in c. *Episcopum* 10. q. 1. ibi, *Quod si ipse aut languore detentus, aut aliis occupationibus implicatus id expleere nequeat, presbyteros probabiles, aut Diaconos mittat.* & c. *Hodie* hoc apertius est expressum à Concilio Tridentino in præcitato c. 3. in primo. sess. 24. ubi Patriarchæ, Primates, Metropolitani, & Episcopi jubentur propria dicecesim visitare per se ipsos, aut si legitimum impediri fuerint, per suum Generalem Vicarium, aut Visitatorem, quod si quotannis totam propter ejus latitudinem visitare non poterunt, saltem majorem ejus partem, ita tamen, ut tota biennio per se, vel Visitatores suos compleatur, visitare non prætermittant. Archiepiscopi autem, Decani, & alii inferiores in iis Ecclesiis, ubi hæc visitationem legitime exercere contineverunt, debent quidem assumpto Notario de consensu Episcopi per se ipsos tantum ibidem visitare. Hæc ibi. Ubi quod statuitur in hac Decretali contrario sensu, ut ex manifesta, & necessaria causa liceat per alium visitare, approbatà Concilio quoad Episcopos, & illis Superiores, quo verò ad Archiepiscopos, & alios inferiores corrigitur; quia istis absolute visitare non licet, nisi per se ipsos, etiam in casu legitimi impedimenti, ut clarè ostendit adversativa illa, Archiepiscopi autem, nec non taxativa, per se ipsos tantum. Quod est valde notabile, & potest esse ratio diversitatis, quia Dicecesis remaneret sine visitatione si Episcopus impeditus non posset per alium visitare. Ad loca inferiori subiecta si exempta sunt, poterunt nihilominus auctoritate Apostolica visitari ab Episcopo Dicecesano ex c. 8. sess. 7. si verò nullius Dicecesis ab Episcopo viciniorè similiter tanquam S. Apost. Delegato, ex c. 9. sess. 24. Quare Archiepiscopo suo Archiepiscopatum per alium visitare volenti ex S. Congreg. sententia prohibere poterit Episcopus, non obstante; quod ex immemorabili consuetudine ipse, & sui Prædecessores per alium visitaverint. Adverte tamen, quia, etsi propria dicecesim Episcopi possint visitare per alium si legitimum sint impediti, ut dictum est: tamen Capitula Cathedralium, & Collegiarum Ecclesiarum, quæ exemptione, vel alio speciali jure se teneant adversus Episcopi jurisdictionem, visitare non possunt nisi per se ipsos ad præscriptum cap. 4. sess. 6. & c. 6. in primo. sess. 25. Unde cum Episcopus Palatinus dubitaret an posset visitare Collegiatam exemptam in sua dicecesi existentem, & an per suum Generalem Vicarium, S. Cong. Concilii cen-

suit posse visitare, ex cap. 3. sess. 24. & quidem per suum Generalem Vicarium, vel Visitatorem; si legitimum fuerit impeditus, nisi quatenus exempta videret, quo casu per seipsum visitare teneretur, juxta cap. 4. sess. 6. Rursum adverte, quia cum Episcopus legitimum impeditus propriam dicecesim per alium visitat, procuratio illi non debetur, sed visitanti, ut notat gl. in cap. *Felicis*, in ver. *Officio*, infra cod. lib. 6. ubi ait, Prælatos tunc tantum posse pro suis victualibus à visitantis pecuniam recipere, cum personaliter visitant; cum autem per alios, non ipsi, sed illi victualia, vel pecuniam pro eis recipiant. Item notatur in d. cap. *Inter cetera*, de officio. Ordinar. & tenet hic Hostiensis, n. 2. in ver. *Officium*. Et quamvis Joan. Andr. in d. cap. *Felicis*, circa medium, ver. *Hodie*, videatur tenere Episcopum visitantem per alium posse recipere pecuniam à volente; sicut cum personaliter visitat, quia est eadem ratio: tamen illa littera contradicit secundum Archiepiscopi, n. 1. Qui ponderando verbum *Personaliter*, per hoc, inquit, demonstratur, quod quando per alium visitat, tunc ille tantum, qui visitat, recipit moderatam procuratorem, ut c. *Si Episcopus*, de officio. Ordinar. cod. lib. 6. & sequitur Collect. hic n. 2. vers. *Quod si Episcopus*; quod multo clarius procedit hodie, quia ex Concilio Tridentino in d. cap. 3. sess. 24. Procuratio debetur visitantibus pro temporis tantum necessitate & non ultra. Unde cum Episcopus Eluen. propter ægritudinem in visitatione dicecesis contractam non posset inchoatam visitationem per seipsum perficere absque evidenti vitæ periculo, cum esset annorum sexaginta quinque; & propterea petisset à Sacra Congregatione Concilii, ut sibi tribueretur facultas aliam ad id munus idoneum deputandi, & nihilominus sibi procuratorem percipiendi ac si personaliter visitaret: Die 23. Novemb. 1613. S. Congregatio ponderatis iuribus superioris citatis censuit non esse Episcopo concedendum ut sibi procuratorem percipiat cum personaliter ipse non visitat. Quanto nota ibi, *exemptionem, & personarum modicam obsequere*, Episcopos in visitatione debere esse contentos modesto equitatu, famulatuque, ne scilicet inutilibus sumptibus cuicumque graves, onerosive sint: concordat Concilium Lateranense in cap. *Cum Apostolus*, supra cod. & Tridentinum in d. cap. 3. vers. *Ideoque*, sess. 24. Vecturas autem equorum, vel ferraturas S. Congregatio censuit visitantibus non deberi, sed tantummodo victum pro equis. Similiter, ut inquit formaliter Innoc. hic in primo. si equi moriantur, & visitans velit alios emere, vel etiam expensas velit recuperare, quas fecit in eundo ad locum, quem modo visitat, vel alia consimilia; hæc omnia petet ultra computationem istarum procuratorum ad dies: id est hoc esset contra mentem huius Decretalis; quia horum computatio excederet procuratorem ad dies hic præfinitam, prout Innoc. verba interpretatur Hostiensis, n. 3. & sequitur totidem verbis Abb. Antiqui, num. 1. Joan. Andr. num. 4. & Cardin. in 4. notat. Sexto nota numerum procuratorem esse commensurandum numero dierum, in quibus munus visitationis impenditur, ut hic patet in ver. *Ita quod numerus procuratorum*, & notat Butr. & Cardinalis ambo, num. 2. Septimo nota ibi, *duas, vel plures*, argumentum opti-

optimum, quod si una Ecclesia non possit integrè Episcopum procurare, licet Episcopo plures ecclesias ad unam procuracionem solvendam congregare; concordat cap. Cum instantia supra ead. tenet Jo. in c. Illud, in glossa unica, & in c. Inter cetera, in gloss. ult. in fin. n. 10. qu. 3. Bernar. in c. Cum Apostolus, supra ead. Innoc. & Hostien. in c. Conquerente, supra de offic. ordinar. Contrarium notat Archidiaconus, in c. Romana, num. 1. super ver. De pluribus, in fr. eod. lib. 6. ubi miratur de sententia dictorum Patrum; quia hæc non videtur iusta causa talis communis convocacionis: nam si Episcopus potest accedere ad locum cuiusque Ecclesie, debet hoc facere, ut patet ibi, & in d. c. Conquerente, in ver. Ita quod cum, &c. quod si Ecclesia sit pauper, tunc nihil exigit, sed suis expensis visitabit, ut est expressum in c. Placuit, 1. quæst. 2. etiam gratis offeratur, cum paupertas excuset, cap. Cavendum supra ead. quæst. 2. c. Cum Apostolus, in fin. supra ead. & c. Statutum, §. Providurus, in fin. de rescript. lib. 6. Nec obstat secundum Archidiaconum hæc Decretalis, & cap. Cum instantia, supra ead. quoniam non loquuntur de episcopis visitantibus quoad contributionem, sed de legatis, vel Nunciis Sed. Apost. non tamen visitantibus, nos verò loquimur de episcopis visitantibus, qui debent recipere procuracionem à locis visitatis dumtaxat, ut in d. c. Romana, §. Deinde, in fin. & c. Felicis, de cens. lib. 6. Ita Archid. quem ibi refert, & sequitur Jo. Andr. num. 11. in gloss. Loca, & Anchar. in §. notab. Sed primam sententiam putat esse veriorum Collectar. hic n. 4. quia Innoc. & alij supra citati non dicunt paupertatem esse iustam causam convocandi populum unius Ecclesie ad aliam; sed uniuersum plures in una procuracione, impenso nihilominus debito visitacionis officio, ut hic. Non videtur tamen recedendum à secunda opinione Archid. quia cum Ecclesia egestate laborantes Episcopus teneatur sumptibus propriis visitare, si dum visitat Ecclesia pauperem reciperet procuracionem ab aliis ecclesiis constat; unius Ecclesiam illam non visitaret sumptibus propriis, sed magis sumptibus aliarum Ecclesiarum contra iura supra citata ab Archid. & vide quod scripsi in c. Venerabilis, n. 33. & seq. in fr. eod.

21 Octavo nota, in §. porro, circa quæ insilire debeat officium Visitatoris, ad idem c. Romana, §. Nam, infra eod. lib. 6. & Concilium Trid. sess. 24. cap. 3. ubi visitacionum omnium dicitur præcipuum esse scopus, scilicet, Orthodoxamque doctrinam expulsi hæresibus inducere, bonos mores tueri, prava corrigere Populum cohortacionibus, & admonicionibus ad Religionem, pacem, innocentiamque accendere.

22 Ultimo nota ibi, tantum impendat. Prælatos exigentes procuracionem, cum personaliter non visitant, non tantum teneri sic exactam restituere ecclesiis gratis, sed etiam tantumdem in pena transgressionis. Qui ergo sic gravat Ecclesiam in procuracione, puniuntur in duplum, ut hic patet, & concordat, c. Exigit, in fr. eod. lib. 6. quod innovatur, & ampliatur à Concilio Tridentino in cap. 3. §. Quæ si quisquam, sess. 24. ubi statuitur ut si quis in casibus ibi expressis aliquid amplius accipere præsumpserit, præter dupli restitutionem intra mensem faciendam, aliis etiam penis iuxta d. c. Exigit, necnon, & aliis penis in Synodo Provinciali arbitrio Synodi abique ulla

spe venie multetur.

23 Non obstat textus in c. Quoniam, 18. distin. ubi imponitur pena quadrupli: nam à gl. & DD. dantur plures solutiones. Prima solutio est gloss. ult. hic, quæ asserit illum text. procedere in Prælato, qui gravat Ecclesiam in xenis, Sed hæc solutio communiter reprehenditur à DD. quia est contra textum in c. Romana, §. Procuraciones, in fin. in fr. eod. lib. 6. ubi de Prælato, qui in visitacione accipit xenia, seu munera etiam sponte oblata, statuitur ut maledictionem incurrat, à qua nunquam liberetur, nisi duplum restituat. Idemque habetur in d. c. Exigit, & in d. cap. 3. sess. 24. in Auth. ut Iudex sine quoquo suffragio, §. Sic legitur, & §. Necessitatem, utrobique in fin. hæc solutio est in se vera; quia crimen concussionis puniuntur pena quadrupli, ut est text. in c. Sancimus, 1. q. 7. sed divinat ad text. in d. c. Quoniam, secundum card. hic n. 2. in 2. oppos. Tertia igitur, & vera solutio est eisdem cardinalis quod ille text. loquitur in alio casu, videlicet in Archiepiscopo, qui aliquid autem Episcopo ex bonis, quæ secum defert, dum accedit ad Provinciale Concilium, prout sonat illa littera. Sed quod spectat ad procuracionem, Ecclesia hunc rigorem quadrupli non admittit, ut leg. & not. in cap. Fratemitas, 12. qu. 2. & per Collect. hic n. 4. in ver. Tantumdem. Non obstat textus in c. Quia plerique, infra de immunitat. eccles. ubi exactum non restituitur Ecclesie, sed pauperibus, quia solvitur ut ibi in gloss. in ver. Pauperibus.

27 QUÆRO de notabili, & quotidiana questione facti, videlicet Episcopus Eduen. accessit ad monasterium S. Martini in sua Diocesi situm mandans Abbati, & Conventui ut parent se ad ipsum recipendum, & procurandum, quia intendebat eos visitare Abbas opposuit exemptionem à jurisdictione Episcopi, & appellavit ad S. Apostolicam si quomodo in hoc gravaretur, obtulitque se probaturum exemptionem suam curam ipso Episcopo, vel si ei magis placeret coram Papa. Sed Episcopus his non obstantibus excommunicavit Abbatem, & interdixit Conventum. Deinde Abbas egit coram Papa de injusta excommunicatione, vel potius nulla, petitque se ad cautelam absolvi, Dubitatur an contradicione, & appellatione Abbatis non obstante, possit Episcopus visitare, & procuracionem exigere teneat sententia excommunicationis, & interdicti, ut præfertur, lata ab Episcopo sit valida, necne; & quatenus sit nulla an Episcopus sit puniendus.

Proposuit hæc questionem Innocentius proat contingit in Curia suo tempore in c. Venerabilis, in fr. eod. in sua gloss. non minus celebri, quæ obscure & involuta, quam hic reasumpsit Host. & prosequuntur ibi Jo. Andr. & Anchar. Sed melius quam cæteri illam distinguit ibidem Ant. de Butr. in novem casus à n. & usque in fin. quos in compendium illic redigit, licet minus perfecte Jo. de Anan. n. 3. vers. Innocentius ponit hic magnam glossam. Sed Abbas, ibidem num. 2. vers. ultimo scias, Et post eum Marianus Soc. in tract. de visitacione, lib. 3. qu. 14. n. 16. vers. Sed iuxta materiam,

tribus tantum casibus materiam perstringunt, quibus & ipse adhibere, adjectis nonnullis declarationibus; licet materia videatur hodie expedita in cap. Cum persone, de privileg. lib. 6.

28 Pro solutione igitur questionis propozite distinguo tres casus. Aut Episcopus erat in quasi possessione visitandi, & de hoc constabat. Aut non erat in huiusmodi quasi possessione, & de hoc similiter constabat. Aut erat dubium an esset in quasi possessione, necne.

In primo casu concludit Innoc. Episcopum visitare posse, & exigere procuratorem, quantumcumque contradicat, & appellat Abbas, quod si pertinaciter tenuat, sicut posset Episcopus tueri possessionem suam armis materialibus, ut notatur in c. 1. de immunitate ecclesiar. ita, & multo fortius illam tueri poterit armis spiritualibus, ut c. Cum ex officio, supra de prescriptionibus, c. Cum super, 3. in fr. eod. lib. 6. & c. Dilecto, §. Et quidem de sent. excomm. lib. 6. ubi hoc est expressum, scilicet excommunicatione quæ est mucro Episcopi, c. 30. Visti, 16. q. 2. c. Corripiantur, 24. q. 3. Concilium Tridentinum, c. 3. in prin. sess. 25. de reformat. & valebit excommunicatio.

31 Ratio est, quia cum Episcopus sit in quasi possessione non tenetur in præjudicium sui juris appellationem admittere, nec probationem exemptionis recipere: nam de causa suæ mentis nec ut iudex, nec ut arbiter posset cognoscere, secundum Innoc. Ideoque hoc casu non procedit ut iudex, sed ut pars pro sui juris observatione: ac proinde probationis oblatio non justificat appellationem, ut habetur in cap. Interposita, supra de appellat. & in cap. Cum inter Canonicos, de elect. Neque enim per negationem, vel prohibitionem, aut appellationem alterius tenetur quis prætermittere quin iure suo utatur, ut cap. 1. supra ut lit. pendente, c. Significante, de appellat. cap. Consultationibus, de iure patr. 1. Si fundum, c. de rei vendic. & notatur in c. Dilecti, supra de maior. & obed. Nam etiam Abbas in iudicio coram Papa, vel Metropolitanano provocaret in libertatem, quin etiam etiam Episcopus contra ipsum Abbatem interdictum uti possidetis proponeret, nihilominus lite pendente adhuc liceret eidem Episcopo pergere in sua possessione, & rebelles excommunicatione percellere, dummodo re ipsa possideret, d. c. 1. ut lit. pendente. Et per hoc patet responsio ad iura, quæ dicunt sententiam excommunicationis ferendam non esse sine causæ cognitione, & monitione, ut cap. Nemo, 2. q. 1. c. Sacro, in fr. de sent. excomm. & c. 1. eod. tit. lib. 6. quoniam vendicant sibi locum quando Episcopus procedit ut iudex, non autem quando procedit ut pars, & tanquam ille, qui iure suo utitur, ut hoc casu; tunc enim etiam sine causæ cognitione, & monitione tenet excommunicatio, ut cap. Si Sacerdos supra, de officio ordinar. cap. Romana, §. Caveant, infra de sent. excomm. & cap. Quidam, §. q. 1. Nam & secundum iura civilia licet unicuique jus sibi dicere in his casibus & in quibusdam aliis qui notantur c. quando liceat tuis sibi dicere, & per Hostien. in summa de re iudicata, sub rubrica de sent. excomm. §. Quis debet, sub §. Proprius Ordinarius, vers. Fallit. Quo fit ut secundum Innoc. prædenter agat Episcopus sitanquam pars, & non tanquam iudex procedat quia sic non adstringitur ad iuris ordinem servandum; præterea hoc pacto le reum constituit, & con-

travat, & adversarium actorem facit, quem oportet conqueri de injuria excommunicatione vel nulla, ut cap. Cum contingat, de officio legat. & cap. Ad reprimendum, de officio ord. & ita in dubio absolvetur Episcopus, ut legitur & notatur in cap. fin. supra de re iudicata in cap. Ex literis, de probat. & in c. 1. supra. Ut ecclesiastica beneficia Accedit quod cum Abbas dixerit se nolle visitacionem recipere, non est necessaria monitio, quia ex hoc probatur illius contumacia manifesta, non enim in omino certis, sed incertis opus est conjecturis, l. Continuis, ff. de verb. obligat. & l. Contumacia, ff. de re iudicat. secundum Hostien. ad quod faciunt optimè iura in cap. Potuit, de locato, in cap. Ab eo, de appellat. libro sexto, & in cap. Venerabilibus, §. Secus de sent. excomm. eod. lib. In secundo casu, id est cum Episcopus non est in quasi possessione visitandi, & de hoc constat, licet Innoc. hoc membrum non profectatur in d. c. Venerabilis, in fr. eod. Sed attingat in c. Ex parte, 1. primo, de verb. signifi. secundum Doctores spectabitur tempus appellationis, & illius exitus. Et quidem si constabit Abbatem esse exemptum non valebit sententia, ex his, quæ leguntur, & notat in cap. Cum dilectus, de relig. domini. non tamen Episcopus erit puniendus de injuria, vel nulla excommunicatione, arg. c. Ex literis, supra de officio, deleg. potuit enim duci probabili errore propter juris communis assensum; nisi appareat de illius malitia, vel crassa ignorantia, secundum Innoc. In tertio casu, id est cum dubitatur an Episcopus sit in quasi possessione, necne, similiter concludunt DD. validitatem censuræ pendere à futuro eventu: nam si apparebit Episcopum non fuisse in quasi possessione visitandi tempore excommunicationis, & Abbatem esse exemptum, non tenebit sententia, Interea tamen statuitur sententia Episcopi quousque contrariū fuerit probatum, ita in effectu in tribus casibus supra scriptis concludit Inno in sua prolixa glossa, quam posuit in d. c. Venerabilis, in fr. eod. cum quo transeunt ibi Joan. Andr. Butr. Gardin. Anchar. Abb. & Jo. de Anan. & Mar. Soc. loc. cit.

39 Extenditur primò supra dicta distinctio, ut locum habeat etiam in monasterio, quod Episcopus intendit visitare, situm sit in aliena Diocesi; quia si in veritate sit in quasi possessione visitacionis, idque probaverit coram Superiore, rata manebit excommunicationis sententia; sed si hoc non probaverit, & præsumptio erit contra ipsam, quod male sententiam tulerit, hoc autem non contingit si monasterium existat in sua diocesi, quia tunc præsumptio stat pro Episcopo, secundum Innoc. ubi supra num. 4. in fin. vers. Idem dicendum videtur, Butr. n. 10. col. 4. vers. Octavus, casus. Abb. num. 2. vers. Secundo casu & Mar. Soc. loc. cit. q. 14. n. 16. vers. secundo vers. casus.

40 Extenditur secundo prædicta distinctio ut procedat non solum in visitacione, & procuracione, sed etiam in aliis iuribus Episcopo competentibus, secundum Innoc. in prædicta Decretali, Venerabilis, n. 5. col. ult. vers. Sed alij dicunt, & forte melius. Nam si subditus, qui allegat exemptionem, in continenti ostendat privilegium suum, vel aliam legitimam exemptionem probet, poterit Episcopus inspicere non quidè ut iudicet, quia in causa suæ mensuræ iudex esse non debet, cap. 14. q. 4. c. Forus, §. In omni, infra de verb. signifi. & c. Ne quis in

sua causa sibi dicat, in rubr. & nigr. Atque ita non est ius in exhibendo, vel non exhibendo probationes, cum nec teneatur subditus illas exhibere, nec Episcopus recipere, ut praxi: sed tantum poterit Episcopus tanquam prius vitare ut se instruat. Et ita procedit textus in c. Cum persona, de privileg. lib. 6. nam in casu illius Decretalis Episcopus procedit ad inspectionem privilegij non ut iudex; licet gloss. ibi aliter sentiat, secundum Abb. in d. cap. Venerabili, in 3. in fin. & Mar. Socin. de visitatione, lib. 3. qu. 14. n. 16. in fin. Et quamvis Episcopus alias possit esse iudex in causa sua: Ecclesia tamen secus est si commodum veniat applicandum, ex his, quae notantur in l. De iure, ff. ad Municipal. & in Clementina, de reb. eccl. non alienan. ut per Abb. ubi infra in fin.

44. Extenditur tertiò, eadem distinctio ut loci sibi vendicit etiam in conservacione corporalis possessionis, secundum Innoc. loco proxime citato. Quandoquidem quod Episcopus iure possidet, dimittere non tenetur quando cumque, & qualitercumque; alius contradicat, & de iure suo probationes offerat, veluti si fundum aliquem possideat, vel itaque fructus colligeret, & alius se opponat dicens, Domine ne colligatis fructus, quia meas est fundus, & ego possideo, id quod coram vobis me offero probaturum: utique ob talem contradictionem, Episcopus possessionem non dimitteret, sed poterit nihilominus fructus colligere, & excommunicare opponentem, si ipsi in possessione sua perturbet, vel inquietet. Secus autem esset si non possideret Episcopus, licet fundi proprietates ad Episcopum pertinere: tunc enim liceret possessori contradicere & appellare, imò & cum armis resistere Episcopo violento. Et est ratio in utroque, quia possessor non est de possessione sua violententer deiciendus, sed eam tueri potest, & vim vi repellere, ut l. fin. c. de reivindicat. cap. Cum olim, §. Sed & supra, de restitu. spoliat. Nec refert quod de proprietate liqueat; quia nihilominus eam per vim recuperare non licet, l. Si quis in tantum, C. unde vi, l. Ext. ar. ff. quod met. caus. c. Placuit, 16. §. 6. Nec res possessa ab alio, quamvis iniuste, est per violentiam occupanda: alioquin etiam praedo est restituendus, cap. In litteris, & restitu. spoliat.

47. Temperat tamen distinctionem superius firmatam cum suis extensionibus Holt. hic, n. 8. col. ult. vers. Quamvis autem omnia praedicta, ubi postquam retulit glossam integram Innocentij dicit eam non esse ulquequam admittendam. Tum quia Episcopus potest esse iudex etiam in causa Episcopalis mensis de consensu adversarij alio procuratore constituto ab Episcopo ad causam prosequendam, & defendendam, ut leg. & notum est, fin. supra de iuram. calum. Innotatis est ut non recusetur, ut notatidem Holt. in summa de appellat. sub rubric. de recus. §. 1. vers. Idem est, & §. fin. vers. Puto, & seq. hoc autem casu licet Abbas non recusat Episcopum, quin potius consensit, peccatque ut de exemptione cognosceret, ut patet ex themate quaestionis. Tum quia non est iuri consonum ut Episcopus petat aliquid tanquam pars, & excommunicet remittentem quandoquidem excommunicat ut pars, & tanquam privatus, & non tenet sententia, quia ut privatus excommunicare non potest: nec enim jus tulim-

nandi centuras competit non Praelato, c. Nova, in fra. de panit. & remiss. & c. Quisvis, supra de his que sunt a maior. per. cap. Aut excommunicat tanquam iudex, & sententia similiter est nulla, cum causae cognitio, & monitio non praecesserit, ut patet ex iuribus supra citatis num. 34. Concludit Ergo Holt. posse Episcopum petere in ijs, quae notoria sunt, & tanquam Episcopum excommunicare, quod innuit etiam Innoc. quia tunc non excommunicat ut iudex, sed ut exequutor, de quo in d. c. Ex parte, de ver. significat. secus autem est in ijs, quae non sunt notoria, ita Holt. qui tandem remittit ad ea, quae notavit in d. c. fin. de iuram. calum. & in cap. Insuper, de testib. in ver. Instituantur, & illius verba ad calumiam transcribunt, & probare videntur in d. cap. Venerabili, infra eodem Jo. Andr. num. 11. vers. quamvis autem, & Butr. in fin. & ad praedicta vide Lapum allegat. 73. quae incipit, Pralatus Regularis, Joan. Andr. Gemin. & Franc. in c. Dilcto, de sent. excomm. lib. 6. & Co. uar. in cap. Alina mater, l. par. §. 9. num. 6. eodem tit. & libro.

DE CENSIBVS.

Cap. Venerabili.

S V M M A R I V M.

- 1 Procuratio debetur Episcopo ab ecclesijs etiam Civitatis, licet ipsam nunquam procuraverint, & n. 14. & 24.
- 2 Episcopus de iure communium fundat intentionem super iure visitandi monasteria sua dioecesis, & exigendi ab illis procuracionem.
- 3 Monasteria tam Mendicantium, quam non mendicantium ex privilegijs Apostolicis exempta sunt a visitatione, & intrusionione Episcopi.
- 4 Et quid sit commendata.
- 5 Procuratio est visitationis annexa, & num. seq. & num. 23.
- 6 Fallit, num. 30.
- 6 Commendatarij tenentur procurare visitatorem Apostolicum, a quo possunt visitari.
- 7 Villa appellacione quandoque venit Civitas, & num. seq.
- 8 Villa proprie quid sit.
- 9 Procuratio de iure communium debetur Episcopo etiam cum visitat ecclesias sua Civitatis.
- 10 Secus post Concilium Tridentinum, num. 14. 15. & 38.
- 10 Expense, quas domi sua quae fecisset, non repetuntur, & num. 12.
- 11 Intellectus, cap. Charitatem, 12. q. 2. & num. 13.
- 12 In visitatione vicinialia non sunt Episcopo ministranda nisi pro temporaria necessitate.
- 13 Procuratio post Concilium Tridentinum non debetur Episcopo visitanti Ecclesiam Cathedrali, aut Clericum, seu loca sua Civitatis, & num. 38.
- 16 Cathedra cum non est sublata a Concilio Tridentino, non tamen solvi debet in visitatione, sed extra, & in Synodi celebratione.
- 17 Canonica portio, quae ex relictis ppi iure debetur Episcopo, praeservata est a Concilio Tridentino.
- 18 Consuetudo exigendi irrogatam ex relictis ppi in visitatione testamentorum servanda est. Secus si in testamento nullum esset relictum pium.

Epi.

- 19 Episcopo accedenti ad conferendam Christum papulum, vel Clerum non tenetur visitata ministrare.
- 20 Procuratio ratione visitationis debita de iure communium a subdito non est praescriptibilis.
- 21 Secus in procuracione ratione consuetudinis, pacis, vel privilegij.
- 22 Item secus in praescriptione, quae fit nomine alterius.
- Item secus est post Concilium Tridentinum, 24.
- 23 Ius visitandi est publicum utilitate, & auctoritate, & ideo imprescriptibile.
- 24 Consuetudo locorum, vel provinciarum, in quibus nihil solvitur Episcopo visitanti, post Concilium Tridentinum, est observanda.
- 25 Et quid sit consuetudo non sit generalis in loco, vel provincia, sed unum tantum, vel altera ecclesia Episcopum non procuraverit, & num. seq. usque ad num. 29.
- 26 Consuetudo in quo differat a praescriptione, & n. 28.
- 27 Loci appellacione quid veniat.
- 28 Onera simul iuncta factus comportantur.
- 29 Consuetudo non solvendi procuracionem Episcopo visitanti qualiter, & coram quo sit probanda.
- 30 Procuratio in tribus casibus hic expressis non est annexa visitatione.
- 31 Exempti a procuracione pecuniaria non videntur exempti a procuracione vicinialibus, sed tantum ab indebita extorsione.
- 32 Exemptione revocata a visitatione an censetur revocata exemptio a procuracione.
- 33 Paupertas excusat a procuracione, & num. seq.
- 34 Procuratio an debeatur Episcopo visitanti hospitalia pauperum infirmorum, & num. seq. usque in fin.
- 35 Sportula a paupere non sum exigenda.
- 36 Visitatores quomodo se debeant gerere in vicinialibus accipiendis.
- 37 Hospitalium redditus universi in usum pauperum infirmorum sunt erogandi, & num. 39. & 42.
- 38 Hospitalium ministrum ex redditibus ipsorum merces est persolvenda, aliis non tenentur inservire, & num. 40.
- 41 Hospitalium ministrum quod erogatur, in usum pauperum erogari intelligitur.

VENERABILI. Ecclesia etiam civitatis procurare tenetur Episcopum visitantem, licet ipsum nunquam procuraverit. Hoc dicit. Et est capitulum celebre propter insignem glossam, quam hic posuit Innocen. in materia valde utili, & quotidiana, ut infra attingam, n. 43. Dividitur in duas partes. Primo ponit querelam Episcopi. Secundo iudicium in ista quaestione ibi, Discretionem vestre.

2. Nota primo ibi, frustrari intentionem Episcopi voluntur, Episcopum de iure communi fundare intentionem super iure visitandi monasteria, in sua dioecesi existentia, & super iure exigendi ab illis procuracionem, concordat cap. Cum olim, & cap. Sopra, supra eodem, & infra, cap. Cum nuper, cap. De Xenodochijs, & cap. Dilcto, de relog. dom. & hic notant Jacob. Philipp. & Goffred. Item gloss. 1. Innoc. col. 1. vers. Episcopus autem, Hostien. in princ. in vers. Cenomanensi Villa, & Butr. in 1. notab. Abb. cons. 126. videtur in princ. vers. Circa secundum, lib. 2. ubi hoc extendit etiam ad mo-

nasteria monialium. Sed hodie Monasteria ferè omnia Ordinum tam Mendicantium, quam non Mendicantium exempta sunt a visitatione, & quantumque jurisdictione Episcopi dicecelsani, ut scripsi plenè, cap. Tuorum, infra de privileg. nisi sint commendata, & in eis non vigeat regularis observantia, quia tunc monasteria ipsa, & eorum Commendatarij visitari possunt ab Episcopo loci tanquam Sedis Apostolicae delegato, dummodo sui ordinis Capitibus non subint, ut in decreto Concilii Tridentini, cap. 8. sess. 21. juncto cap. 20. sess. 25. de regular. & consequenter tenentur Episcopo visitanti solvere procuracionem, quae visitationi est annexa, & cap. Cum venerabilis, §. 1. supra eod. Hinc cum Episcopus Papien. petisset declarari a S. Congregatione Cardinalium ejusdem Concilii Interpretum an Commendatarij separata habentes iura sua ab ecclesia, & monasterio, in quo degunt regulares propriam mensam, & curam animarum habentes, teneantur contribuere solutioni vicinialium pro Visitatore Apostolico: responsum est videndas facultates Visitatoris Apostolici, quia licet alias S. Congregatio censuerit posse Commendatarios visitari a Visitatore Apostolico, tutius tamen erit inspicere facultates, quia si ex facultatibus poterit visitare Commendatarios, palam erit eos teneri contribuere, quod a visitatis est solvendum.

7. Secundo nota ibi, Cenomanensi villa, appellacione ville interdum venire civitatem, secundum Hostien. in princ. in ver. In Cenomanensi villa, Butr. in 3. notab. & Cardin. num. 3. Quod tamen verum est improprie, & in latiori significatione, secundum Abb. num. 1. Nam ex proprietate vocabuli villa dicitur locus ruralis, vel unitas familiarum aliquot, seu edificiorum, quae muris non cingitur, sed vallis, unde fortè denominationem sumpsit, ut per Abb. d. num. 1. & notat gloss. in l. Titia, §. Lucius, in ver. Villa, ff. de leg. ar. 2. & Butr. in Extravag. Qui sunt rebelles, num. 3. de quo plenè per Joan. Andr. in cap. Si Civitas, de sent. excomm. lib. 6. Villa tamen in Francia ex communi usu loquendi idem est, quod Civitas, ut testantur Bart. Cardin. & Abb. locis citatis.

9. Tertiò nota in eod. ver. Villa, Episcopum habere jus exigendi procuracionem non modo cum visitat ecclesias, & loca dicecelsi, verum etiam cum visitat ecclesias suae civitatis, ut hic est casus, quem nescio alibi, secundum Abb. Antiq. Joan. Andr. Collectar. & omnes in princ. & in specie notant Butr. num. 2. & Abbas in 1. notab. Quod est notatu dignum, quia primo intuitu contrarium videbatur dicendum: nam ex civitate facile erat Episcopo peracta visitatione ad domum suam redire, & ibi comedere, secundum Goffred. nec debebat petere quod domi erat expensurus, quamvis non visitaret, ut cap. Cum abanni, supra, de vita, & honest. cleric. cap. Cum pro causa, de procurat. cap. V. praeterite, de elect. & cap. Procuraciones, supra eod. Rufus dicit canon Visitatores esse procurandos cum per non suae civitatis parochias fatigantur, ut cap. Charitatem, §. Visitatores, 12. qu. 2. Ergo a contrario non sunt procurandi cum fatigantur per parochias suae civitatis: sed ratio decidendi contrarium fuit secundum Hostien. quia dignum est, ut qui spiritalia feminat, & temporalia metat, l. ad Corinth. 9. §. Hinc, 13. qu. 1. & cap. Cum ex officio, de praescript. Unde procuratio

est visitationi annexa, c. Cum venerabilis, §. 1. supra ad. Hæc autem ratio sequitur viget in visitatione civitatis, atque diocesis; ita Host. hic in princ. vers. Tullianus quod pro Monachis, Jo. Andr. n. 15. Card. n. 3.

12 Anchar. n. 4. & Abb. n. 2. Non obstant jura in contrarium adducta, quia loquitur de expensis factis occasione negotiorum, quæ tunc demum repetuntur, cum interest: sed procuratio debetur ratione officij, et si non interfit, ut ostensum est supra.

13 Item non obstat d. c. Charitatem. 12. q. 2. quia non loquitur de visitatione, quæ incumbit Episcopo ratione officij, sed de visitatione mensis Episcopalis sede vacante, ubi quidam clerici in propria civitate habentes hospitia debent illa gratis juvare, cum non interfit ipsorum: quod si trahantur extra, providebitur eis, ne obsequium sit ipsis damnosum, ut ibi dicitur in fine. Sed in visitatione Episcopi consideratur officium, & non interesse, ut prædixi: & idem exhibenda est illi procuratio etiam cum visitat ecclesias civitatis, ut hic deciditur: Hodie die secus, quia jure novissimo Concilij Tridentini sess. 24. c. 3. (Serio monentur Episcopi, & alij, ad quos visitatio spectat, ut modelto sint contenti equitatu, ne inutilibus sumptibus euiquam graves, onerosive sint, neque ipsi, aut quicumque suorum quidquam procurationis causa pro visitatione etiam testamentorum ad pios usus, præter id, quod ex relictis pijs jure debetur, aut alio quovis nomine nec pecuniam, nec munus quodcumque sit etiam qualitercumq; offeratur, accipiant; non obstante quacumque consuetudine etiam immemorabili, exceptis tamen vicualibus, quæ sibi, ac suis frugaliter, moderatèque pro temporis tantum necessitate, & non ultra erunt ministranda.) Hæc ibi. Dum igitur visitant ecclesias civitatis non sunt procurandi, quia cessat illa necessitas temporis, quam Concilium præcise ad hoc requirit, cum visitatione expleta, possint domi sua victum sumere: & hanc sententiam jam pridem probavit S. Congreg. ejusdem Concilij Interpres: nam dubitante Episcopo Tarenti an in visitatione posset exigere procurationem à Canonicis Cathedralis ecclesie, censuit cap. 3. sess. 24. dum de vicualibus subministrandis disponit, non habere locum in visitatione Cathedralis ecclesie, sed dicecelsis tantum, ibi, equitatu; ibi, pro temporis necessitate, &c. Sed & aliàs censuit nullam deberi procurationem Episcopo visitanti clerum civitatis, ubi sita est Cathedra. Verum tamen querenti An Concilium c. 3. sess. 24. vers. Interimque censetur sussulisse Cathedralium, quod singularis annis tam in visitatione, quam extra exigi consuevit ab Ordinario: respondit Concilium nequaquam sussulisse Cathedralium; sed illud non solvendum in visitatione, sed extra, & in Synodi celebratione: Hunc articulum plene examinavi in c. Conquerente, in prima quest. supra de offic. Ordinar. Quemadmodum autem Concilium eò loci non sussulit Cathedralium, ita nec canonicam portionem, quin potius eam præservavit in illis verbis, præter id, quod ex relictis pijs jure debetur: videlicet ex c. Officij, & c. Requisisti, supra de reffam.